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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ИЗБРАННОЙ ТЕМЫ, СТЕПЕНЬ ЕЕ РАЗРАБОТАННОСТИ

В условиях современного мира стрессорные воздействия на организм человека на

разных этапах онтогенеза, чрезвычайные по интенсивности и длительности, становятся все

более существенным триггером нарушения психосоматического гомеостаза , что ведет к

формированию постстрессорных патологий (стресс-зависимых заболеваний),

долговременных нервных расстройств, сопровождаемых длительными нарушениями в

функционировании нейро-эндокринно-иммунной системы (Тарабрина и др., 2007; Трошин,

2007 ; Игумнов, Жебентяев, 2011 ; Daskalakis et al., 2013 ; Kirkpatrick et al., 2014 и мн.др.).

Патогенетическую базу этих заболеваний составляют механизмы травматической памяти,

или памяти психоэмоционального стресса (Тарабрина и др., 2007; Вайдо и др., 2009).

Особую актуальность в связи с этим приобретает изучение долгосрочных молекулярно-

клеточных механизмов, лежащих в их основе, выявление генов-кандидатов,

контролирующих эти процессы (Skelton et al., 2012). Известно, что действие стресса связано

с влиянием как на структурную целостность самой ДНК (генетические эффекты), так и на

более высокий уровень ее организации во взаимодействии с гистоновыми белками –

хроматин и его модификации (эпигенетические эффекты), регулирующие уровень

экспрессии генов в клетках центральных и периферических органов. Среди них можно

выделить гены стрессового ответа, гены рецепторов, гормонов, нейромедиаторов, факторов

роста нервов (Stankiewicz et al., 2013). Важная роль в мутационном процессе, создании

генетической изменчивости, влиянии на экспрессию генов принадлежит транспозонам –

мобильным элементам (Хесин, 1986; Гвоздев, 1996, 1998а, б), которые также связаны с

системой эпигенетической регуляции генома (Wood, Helfand, 2013) . Мало исследованным

остается их значение в клетках мозга, участие в механизмах реакции на стресс, процессах

пластичности мозга и формировании постстрессорных патологических состояний (Hunter et

al., 2015).

Генетические и эпигенетические процессы в нейронах имеют непосредственное

отношение к регуляции функций мозга, поведения, обучения и памяти (Rudenko, Tsai, 2014;

Akbarian et al., 2013; Graff et al., 2011; Stankiewicz et al., 2013). Поскольку в основе

психических заболеваний с депрессивной составляющей и длительным течением лежит

рассогласование в работе разных отделов нервной системы, известное как синдром

дезинтеграции, нарушающий слаженную работу мозга (Бехтерева, 1988, 2010), важно понять,
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какие глубинные механизмы, в каких структурах мозга являются определяющими и какова

их динамика. Прежде всего, необходим поиск в клетках мозга и жидких сред организма как

универсальных цитогенетических и молекулярно-клеточных маркеров постстрессорных

нарушений, так и специфических изменений для разработки экспресс - методов

дифференциальной диагностики постстрессорных патологических состояний. Особый

интерес представляет исследование указанных процессов в гиппокампе – структуре мозга,

являющейся мишенью действия стресса, связанной с механизмами обучения и памяти,

формированием и регуляцией биологических ритмов (Арушанян, Бейер, 2001; Виноградова,

1975) и зоны новой коры больших полушарий мозга (сенсомоторной), ответственной за

целый ряд моторных и других элементов поведенческого репертуара в норме и при

патологиях.

В свете представлений о системном контроле генетических и цитогенетических

процессов (Лобашев, 1973), нейроэндокринной регуляции реализации генетической

информации (Пономаренко и др., 1975, Пономаренко, 1976, Камышев и др., 1981), важная

роль в осуществлении пластических процессов в ЦНС и формировании патологии, их

взаимосвязи с событиями на периферическом уровне принадлежит функциональному

состоянию нервной системы, на что впервые указывал И.П.Павлов (Павлов, 1951).

Существование индивидуальных (типологических) различий, обусловленных генетически

детерминированным функциональным состоянием нервной системы, определяет

изменчивость в степени функциональной активности различных звеньев нервной системы и

создает предпосылки для дифференциальной реализации нормального и патологического

поведения, различий в стресс-реактивности (Лопатина, Пономаренко, 1987; Вайдо, 2000).

Изменчивость в уровне возбудимости нервной системы и связанные с этим особенности

реакции на стресс имеют целый ряд физиологических, биохимических, нейроэндокринных

коррелятов (Вайдо, 2000). Это несомненно затрагивает процессы на молекулярно-клеточном

уровне, генетические и эпигенетические, которые создают основу для формирования

долговременных постстрессорных патологических состояний. Генетические и

эпигенетические механизмы тревожно-депрессивных расстройств и посттравматического

стрессового расстройства активно изучаются в последние годы во всем мире (Marinova,

Maercker, 2015). Однако, возможности для подобных исследований на мозге человека

ограничены, а модели на животных и тест-системы разнообразны (Daskalakis et al., 2013б;

Harro, 2013), результаты зачастую противоречивы и разрозненны. Выявлен ряд генов и

эпигенетических модификаций в отдельных структурах мозга, связанных с развитием разных

форм постстрессорных патологий. Но каковы сроки формирования и сохранения изменений,
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характер их полиморфизма, специфичность их проявления в связи с разными формами и

симптомами постстрессорных патологических состояний, каково взаимодействие этих

механизмов на уровне целого мозга и отдельных систем, влияние на них индивидуальных

особенностей свойств нервных процессов, - все эти важные вопросы остаются открытыми.

Следует особо подчеркнуть, что их исследование в контексте связей с функциональным

состоянием нервной системы является своевременным, новым и актуальным для развития

подходов предиктивной персонифицированной медицины (Baranov, 2009). Данное

исследование представляется актуальным и значимым не только для фундаментальной

науки, но и для практического применения, в частности, его результаты могут послужить

основой при разработке диагностических критериев и терапевтических средств

профилактики и коррекции стресс-зависимых заболеваний.

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель работы- исследовать цитогенетические (уровень хромосомных аберраций,

состояние хроматина) и молекулярно-клеточные, генетические и эпигенетические

механизмы влияния психоэмоционального стрессорного воздействия разной интенсивности

и продолжительности на формирование адаптивных и долговременных патологических

постстрессорных состояний у крыс линий, различающихся по возбудимости нервной

системы.

Конкретные задачи исследования заключались в следующем:

1. Оценить молекулярно-биологические параметры предрасположенности к развитию

постстрессорных состояний.

2. Оценить уровень хромосомных аберраций и состояние хроматина (С-

гетерохроматина) в клетках развивающегося гиппокампа крыс линий, различающихся

по возбудимости нервной системы, в нормальных условиях и после пренатального

эмоционально-болевого стрессорного воздействия.

У зрелых крыс линий, различающихся по уровню возбудимости нервной системы:

3. Оценить влияние на частоту хромосомных аберраций в костном мозге мутагена

циклофосфана эмоционально-болевого стрессорного воздействия (короткого и

длительного), а также изучить модификации стрессом активности циклофосфана.
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4. Оценить влияние короткого эмоционально-болевого стрессорного воздействия на

состояние хроматина (С-гетерохроматина) нейронов разных структур мозга:

гиппокамп, сенсомоторная зона коры.

5. Оценить влияние суточной активности на спонтанное и связанное со стрессом

состояние хроматина (С-гетерохроматина) в гиппокампе.

6. Изучить влияние длительного эмоционально-болевого стрессорного воздействия на

состояние хроматина (С-гетерохроматина) и его эпигенетические модификации,

связанные с содержанием метилцитозинсвязывающего белка- МеСР2, 5-

метилцитозина, ацетилирования гистонов Н3 и Н4, метилирования и

фосфорилирования гистона Н3 в нейронах гиппокампа и сенсомоторной зоны коры в

динамике долгосрочных изменений до двух месяцев после воздействия.

7. Изучить паттерн полиморфизма ретротранспозона LINE1 (L1) и ндуцированные

эмоционально-болевыми стрессорными воздействиями инсерции L1 в ген grin1

ключевой субъединицы NR1 NMDA рецептора, а также количество вариаций числа

копий гена grin1 в геномной ДНК, выделенной из гиппокампа и костного мозга.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА ИССЛЕДОВАНИЯ

Линии крыс, прошедшие длительную селекцию по высокому и низкому порогу

возбудимости нервной системы, являются уникальной моделью влияния

психоэмоционального стресса на формирование постстрессорных патологических состояний,

позволяющей оценить вклад индивидуальной изменчивости по возбудимости нервной

системы в эти процессы (Вайдо, 2000; Вайдо, Ситдиков, 1979). Изучение хромосомных

нарушений в клетках разных тканей позволяет расширить существующие теоретические

положения о влиянии особенностей функционального состояния нервной системы на

характеристики генетического аппарата, оценить влияние психоэмоционального стресса на

нестабильность генома и его долгосрочные последствия. Исследованы универсальные и

специфические цитогенетические и молекулярно-клеточные механизмы реакции на

психоэмоциональный стресс в динамике их долгосрочного изменения и/или сохранения до 2-

х месяцев после воздействия. Такие длительные сроки в практике оценки постстрессорных

молекулярно-генетических изменений исследуются впервые. Впервые изучена роль

индивидуальных различий по возбудимости нервной системы в протекании

цитогенетических и тонких эпигенетических процессов в клетках различных структур мозга

после действия психоэмоционального стресса, что позволяет выделить факторы риска и
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подойти к пониманию молекулярно-клеточных механизмов формирования устойчивых

патологических постстрессорных состояний организма.

Селекция линий крыс по возбудимости нервной системы привела к дивергенции по

цитогенетическим параметрам нейрональных элементов развивающегося и зрелого мозга,

количественным характеристикам общего пула интерфазного конденсированного хроматина

и уровню хромосомных аберраций. Впервые выявлены зависимые от генетически

детерминированного уровня возбудимости нервной системы цитогенетические,

молекулярно-клеточные и молекулярно-генетические процессы непосредственно в нервных

клетках различных структур мозга. Это дополнило спектр коррелятов, связанных с уровнем

возбудимости нервной системы компонентами молекулярно-клеточного уровня.

Определены постстрессорные изменения хроматина нервных клеток, зависимые и

независимые от исходного базового уровня возбудимости нервной системы животных.

Впервые выявлена универсальная закономерность в реакции на эмоционально-болевое

стрессорное воздействие, примененное на разных стадиях онтогенеза, со стороны

хромосомного аппарата нейронов, проявляющаяся в снижении площади хромоцентров, что

свидетельствует об уменьшении общего количества конденсированного хроматина

(гетерохроматина) вследствие избирательной деконденсации и изменении хромоцентральной

организации ядер клеток развивающегося и зрелого гиппокампа. Эта реакция не зависит от

линейных характеристик возбудимости нервной системы крыс. В разных структурах мозга

зрелых животных выявлена зависимость от уровня возбудимости нервной системы реакции

на стресс со стороны хроматина нейронов и влияние на нее суточных ритмов. Впервые

показана зависимость мутагенного эффекта эмоционально-болевого стресса и

чувствительности к действию мутагена циклофосфана в клетках костного мозга от

генетически-детерминированных характеристик возбудимости животных.

Продемонстрировано протективное действие эмоционально-болевого стресса, снижающего

последствия мутагенного влияния циклофосфана.

Впервые показано, что под влиянием длительного эмоционально-болевого

стрессорного воздействия происходят долгосрочные модификации активности генома

пирамидных нейронов гиппокампа, определяемые сниженным генетически

детерминированным функциональным состоянием нервной системы. Показано участие

эпигенетических модификаций- метилирования ДНК, ацетилирования гистонов Н3 и Н4,

фосфорилирования и метилирования гистона H3 по активаторным сайтам в реакции на

эмоционально-болевой стресс в разных структурах мозга. Динамика их долгосрочного

изменения в нейронах является специфичной для каждой линии и зависимой от структуры

12

мозга (сенсо-моторнаязона коры, гиппокамп). Низкая возбудимость нервной системы

является фактором риска развития постстрессорной патологии, определяемой, как сильное,

устойчивое, длительное депрессивно-подобное состояние, которое по совокупности

модификаций поведения, может рассматриваться как модель посттравматического

стрессового расстройства. Длительное проявление депрессивно-подобного состояния

опосредовано устойчивой модификацией активности генома пирамидных нейронов,

связанных с деконденсацией хроматина (С-гетерохроматина), последовательным снижением

содержания метилцитозинсвязывающего белка и повышением ацетилирования гистона Н4 в

гиппокампе и устойчивым повышением ацетилирования гистонов Н3 и Н4 в сенсомоторной

зоне коры головного мозга. Высокая возбудимость нервной системы является фактором

риска развития постстрессорной патологии с преимущественным проявлением

стереотипных, навязчивых движений,- синдрома навязчивых состояний на фоне

двигательных нарушений. Это не связано с изменениями общей конденсации хроматина, но

сопровождается последовательным повышением фосфорилирования по серину 10 и

метилирования по лизину 4 гистона Н3 в гиппокампе и разнонаправленными изменением

ацетилирования гистонов Н3 и Н4 и фосфорилирования гистона Н3 в сенсомоторной коре.

От генетически-детерминированного уровня возбудимости нервной системы зависят

особенности развития и проявления постстрессорных патологических состояний,

регулируемых различными цитогенетическими и молекулярно-клеточными механизмами.

ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ


[…]


лизину 4. Именно у низковозбудимых крыс выявлено снижение количества вариаций числа

копий гена rpl13а, свидетельствующее о сниженной экспрессии этого гена в десятки раз, что

лежит в рамках выявленных связей : повышенная конденсация хроматина – сниженная

экспрессия генов. Выявленный полиморфизм ретротранспозона LINE 1 (L1) также имеет

отношение к специфическим особенностям линий, связанным с их генетически-

детерминированной возбудимостью.

Следует отметить, что концепция стрессовых расстройств вошла в международную

классификацию болезней только в середине 90-х годов. С введением этой терминологии в

практику психиатрии был обозначен не просто психогенный характер заболеваний этой

группы, но и причины их формирования- разнообразные экстремальные воздействия-

стрессоры- стресс- факторы. Результат их воздействия – нарушение психосоматического

гемеостаза, согласованной деятельности систем организма. К стресс-зависимым

патологическим состояниям относят депрессивные расстройства, посттравматическое

стрессовое расстройство, психосоматические болезни и др. Элементы этих состояний

моделируются на животных, линиях мышей и крыс. Однако каковы цитогенетические,

молекулярно-клеточные и молекулярно-генетические механизмы памяти стресса,

травматической памяти этот вопрос в начале своего изучения. Какие из них универсальны,

какие зависят от функционального состояния нервной системы и связаны с ними.

Совокупность каких скоррелированных признаков изменяется при действии

психоэмоционального стресса, какие из них преходящие и адаптивные, какие лежат в основе

патологического симптомокомплекса и имеют длительное устойчивое проявление, либо

отдаленные вспышки , эпизоды. В нашей работе выявлены как общие , независимые от

функционального состояния нервной системы, так и специфические, зависимые от него,

механизмы реакции на эмоционально-болевой стресс хроматина развивающихся и зрелых

клеток гиппокампа. К универсальным относятся снижение площади хромоцентров,

свидетельствующее об уменьшении общего количества гетерохроматина, связанное с

избирательной деконденсацией и изменение хромоцентральной организации нейрональных

ядер в результате агрегации или дезагрегации хромоцентров, что характерно для клеток и

развивающегося, и зрелого мозга. В клетках развивающегося гиппокампа характерной

особенностью реакции на стресс является увеличение пролиферативной активности и
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частоты хромосомных нарушений. Специфические, связанные с генетически-

детерминированным уровнем возбудимости нервной системы механизмы реакции

хроматина на эмоционально-болевой стресс выявлены в зрелых нейронах и клетках

костного мозга. Так, в нейронах специфичность изменения количественных характеристик

гетерохроматина у высоко- и низковозбудимых крыс зависит от структуры мозга и связана с

суточным ритмом . В клетках костного мозга высокая возбудимость нервной системы

определяет постстрессорное увеличение частоты хромосомных аберраций и более сильную

чувствительность к действию мутагена циклофосфана .

Впервые обнаружено, что эмоционально-болевое стрессорное воздействие вызывает

устойчивые долгосрочные изменения структурных характеристик хроматина . При этом

формируемые в эмбриональном периоде постстрессорные изменения количественных

характеристик общего пула конденсированного хроматина и С-гетерохроматина

сохраняются и в постнатальном периоде развития и не зависят от генетически

детерминированного уровня возбудимости нервной системы крыс . Тогда как в зрелых

нейронах гиппокампа постстрессорные изменения количественных характеристик

гетерохроматина сохраняются до 2-х месяцев после стрессорного воздействия и

опосредованы низким уровнем возбудимости нервной системы крыс . В реакции на

длительное эмоционально-болевое стрессорное воздействие принимают участие следующие

эпигенетические модификации : метилирование ДНК, ацетилирование гистонов Н3 и Н4,

фосфорилирование и метилирование гистона H3 по активаторным сайтам . Динамика их

долгосрочного, до 2-х месяцев изменения в нейронах является специфичной для каждой

линии и зависимой от структуры мозга- сенсомоторная зона коры и гиппокамп. Таким

образом , низкая возбудимость нервной системы является фактором риска развития

постстрессорной патологии, определяемой как сильное, устойчивое, длительное

депрессивно-подобное состояние , которое по совокупности модификаций поведения, может

рассматриваться как модель посттравматического стрессового расстройства. Длительное

проявление депрессивно-подобного состояния опосредовано устойчивой модификацией

активности генома пирамидных нейронов, связанных с деконденсацией хроматина (С-

гетерохроматина), последовательным снижением содержания метилцитозинсвязывающего

белка и повышением ацетилирования гистона Н4 в гиппокампе и устойчивым повышением

ацетилирования гистонов Н3 и Н4 в сенсомоторной зоне коры головного мозга. Высокая

возбудимость нервной системы является фактором риска развития постстрессорной

патологии с преимущественным проявлением стереотипных, навязчивых движений,-

синдрома навязчивых состояний на фоне двигательных нарушений. Это не связано с
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изменениями общей конденсации хроматина, но сопровождается последовательным

повышением фосфорилирования по серину 10 и метилирования по лизину 4 гистона Н3 в

гиппокампе и разнонаправленными изменением ацетилирования гистонов Н3 и Н4 и

фосфорилирования гистона Н3 в сенсомоторной коре. Генетически-детерминированный

уровень возбудимости нервной системы определяет особенности пластических изменений

нервной системы, обеспечиваемых модификациями ДНК и гистонов, транспозициями

ретротранспозона L1. Использование линий крыс с контрастным уровнем возбудимости

нервной системы позволило вычленить кратко- и долгосрочные эффекты действия

эпигенетических механизмов травматической памяти, или памяти психоэмоционального

стресса в цепи событий: реорганизация хроматина- посттрансляционные модификации ДНК

и гистонов- активность транспозонов непосредственно в клетках мозга. Познание

механизмов геномных эффектов стресса необходимо для поиска мишеней инновационных

способов терапии и профилактики постстрессорных патологических состояний.
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ВЫВОДЫ

1. Селекция линий крыс по возбудимости нервной системы привела к дивергенции по

цитогенетическим и молекулярным параметрам нейрональных элементов развивающегося и

зрелого мозга : количественным характеристикам общего пула интерфазного

конденсированного хроматина и С-гетерохроматина, уровню хромосомных аберраций,

экспрессии эпигенетических модификаций. Выявлен инсерционный полиморфизм

ретротранспозона L1 и сниженное количество вариаций числа копий гена rpl13a у

низковозбудимых животных линии ВП. Выявленные различия могут быть ассоциированы с

линейными особенностями возбудимости в гиппокампе и определять разницу в

чувствительности к стрессорным воздействиям.

2. Эмоционально-болевое стрессорное воздействие индуцирует образование хромосомных

аберраций в клетках костного мозга крыс. Частота хромосомных нарушений зависит от

длительности воздействия и от уровня возбудимости нервной системы животных .

3. Высоковозбудимые линии обладают большей чувствительностью к действию мутагена

циклофосфана по сравнению с низковозбудимыми по количеству обменных перестроек типа

транслокаций и по количеству поврежденных хромосом на 100 метафаз. Однократное

эмоционально-болевое стрессорное воздействие обладает протекторным эффектом и

снижает мутагенный эффект циклофосфана независимо от характеристик возбудимости

нервной системы.

4. Пренатальное эмоционально-болевое стрессорное воздействие приводит к увеличению

частоты хромосомных нарушений и снижению площади конденсированного хроматина и С-

гетерохроматина в клетках развивающегося мозга независимо от линейных характеристик

возбудимости нервной системы животных.

5. При сопоставлении изменений количественных характеристик гетерохроматина у линий

ВП и НП прослеживается следующая закономерность: обязательными компонентами

реакции на стресс со стороны хромосомного аппарата нейронов являются: 1) снижение

площади хромоцентров, свидетельствующее об уменьшении общего количества

гетерохроматина, связанное с избирательной деконденсацией ; 2) изменение

хромоцентральной организации нейрональных ядер в результате агрегации или дезагрегации

хромоцентров, соотношение этих компонентов в разных структурах мозга является

специфическим для каждой линии.
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6. Впервые под влиянием эмоционально-болевого стрессорного воздействия

продемонстрированы долгосрочные изменения структурных характеристик хроматина и

эпигенетических модификаций в нейронах различных структур мозга. a) Формируемые в

эмбриональном периоде различия по количественным характеристикам общего пула

конденсированного хроматина и С-гетерохроматина сохраняются и в постнатальном

периоде развития (в возрасте 24 дней ). б) Изменения количественных характеристик

гетерохроматина в зрелых нейронах гиппокампа сохраняются до 2-х месяцев после

длительного эмоционально-болевого стрессорного воздействия. в) Показано участие

эпигенетических модификаций - метилирования ДНК, ацетилирования гистонов Н3 и Н4,

фосфорилирования и метилирования гистона H3 по активаторным сайтам в реакции на

длительный эмоционально-болевой стресс . Динамика их долгосрочного (до 2-х месяцев)

изменения в нейронах оказалась специфичной для каждой линии и зависимой от структуры

мозга ( сенсо-моторная зоны коры, гиппокамп) .

7. Под влиянием стресса выявлены внедрения ретротранспозона L1 в ген grin1 у обеих

линий крыс .
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