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Актуальность темы. Диссертация Дюжиковой Н.А. посвящена актуальной

проблеме современной биологии и медицины - изучению механизмов реакции на

стресс и формирования долгосрочных постстрессорных патологических состояний.

К настоящему времени определены гены, которые участвуют в развитии разных

форм стресс-зависимых заболеваний, получены данные об особенностях

эпигенетических модификаций ДНК и гистоновых белков в клетках отдельных

структур мозга, обсуждается роль мобильных элементов в индуцированном

стрессом мутагенезе и регуляции работы генома. Однако, сроки формирования и

сохранения изменений в структуре ДНК и хроматина в клетках центральных и

периферических органов, механизмы взаимодействия на уровне целого мозга и

отдельных систем, проявление этих изменений при разных формах и симптомах

постстрессорных состояний на фоне индивидуального генома, не выяснены.

Особый интерес представляет исследование генетических и эпигенетических

процессов в гиппокампе - структуре мозга, являющейся мишенью действия

стресса, связанной с механизмами обучения и памяти, формированием и

регуляцией биологических ритмов и зоны новой коры больших полушарий мозга

(сенсомоторной), ответственной за целый ряд моторных и других элементов

поведенческого репертуара в норме и при патологиях. Понимание

фундаментальных основ и патогенеза тревожно-депрессивных и

посттравматических стрессовых расстройств крайне важно для поиска

универсальных и специфических маркеров, которые могут быть использованы для

дифференциальной диагностики, прогнозирования и профилактики

постстрессорных патологических состояний. Следует особо подчеркнуть, что их

исследование в контексте связей с функциональным состоянием нервной системы

и индивидуальными особенностями свойств нервных процессов является

своевременным, новым и актуальным для развития подходов предиктивной

персонифицированной медицины. Вместе с тем, изучение механизмов

формирования и сохранения посттравматических стрессовых расстройств реально

только на экспериментальных моделях.

Таким образом, актуальность темы диссертации Дюжиковой Н.А., целью

которой явилось комплексное исследование механизмов влияния

психоэмоционального стрессорного воздействия разной интенсивности и

продолжительности на формирование адаптивных и долговременных

патологических постстрессорных состояний у крыс линий, различающихся по

возбудимости нервной системы, не вызывает сомнений.

Научная новизна результатов исследования. Использование уникальной

модели (линий крыс с высокой и низкой возбудимостью нервной системы)

позволило вычленить долгосрочные эффекты действия эпигенетических

механизмов психоэмоционального стресса в цепи событий (реорганизация

хроматина, модификации ДНК и гистонов, активность ретротранспозонов в

клетках зрелого мозга), и оценить вклад индивидуальной изменчивости по

возбудимости нервной системы в эти процессы.

Впервые выявлены универсальные и специфические цитогенетические и

молекулярно-клеточные механизмы реакции клеток развивающегося и зрелого

мозга на психоэмоциональный стресс в динамике их долгосрочного изменения

и/или сохранения до 2-х месяцев после воздействия.

Впервые изучена роль индивидуальных различий по возбудимости нервной

системы в протекании цитогенетических и тонких эпигенетических процессов в

клетках различных структур мозга после действия психоэмоционального стресса,

что позволило выделить факторы риска и подойти к пониманию молекулярно­

клеточных механизмов формирования устойчивых патологических

постстрессорных состояний организма.

Впервые выявлены зависимые от генетически детерминированного уровня

возбудимости нервной системы цитогенетические, молекулярно-клеточные и

молекулярно-генетические процессы непосредственно в нервных клетках

различных структур мозга. Это дополнило спектр коррелятов, связанных с уровнем

возбудимости нервной системы компонентами молекулярно-клеточного уровня.
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Впервые показана зависимость мутагенного эффекта эмоционально-болевого

стресса и чувствительности к действию мутагена циклофосфана в клетках костного

мозга от генетически-детерминированных характеристик возбудимости животных.

Теоретическая и практическая значимость определяются полученными

сведениями о пролонгированных эффектах психоэмоционального стресса,

проявляющихся на цитогенетическом и эпигенетическом уровнях и составляющих

основу патогенеза стресс-зависимых заболеваний. Проведенные исследования

расширяют спектр доказательств концепции о системном контроле генетических и

цитогенетических процессов и обогащают ее молекулярно-генетическую основу.

Полученные результаты имеют значение для развития современных воззрений на

механизмы формирования постстрессорных состояний с длительным течением и

расшифровки лежащих в их основе генетических и эпигенетических механизмов.

Теоретическая значимость проведенного исследования заключается в

подтверждении вовлечения хромосомного аппарата центральных и

периферических структур в реакцию на психоэмоциональный стресс и

установлении долговременных изменений состояния хроматина в нейронах мозга,

связанных с влиянием на экспрессию генов. Эти результаты расширяют

современные представления о механизмах нейрональной пластичности, лежащих в

основе изменения адаптивных возможностей организма к неблагоприятным

воздействиям экстремального характера. Пластичность генома нейронов

обеспечивается модификациями ДНК и гистонов, транспозициями мобильных

элементов, специфичность которых определяется генетически-

детерминированными механизмами чувствительности к восприятию стрессорных

факторов и предрасположенности к формированию стресс-зависимых

патологических состояний.

Подтверждена гипотеза дифференциальных постстрессорных модификаций

хромосом - различный паттерн эпигенетических изменений в разных отделах мозга

при действии экстремальных факторов вносит вклад в развитие синдрома

дезинтеграции, определяющего патогенез постстрессорных патологий с

длительным течением (Вайдо, 2000). Возбудимость нервной системы влияет на

качественные характеристики этого процесса и лежит в основе индивидуальных

различий.
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Важное значение имеет заключение о зависимости протекания молекулярно­

клеточных процессов в нормальных условиях и при реакции на стресс от базового

генетически детерминированного функционального состояния нервной системы

организма: генетически детерминированная возбудимость нервной системы

является фактором риска, определяющим специфику и временную динамику

генетических и эпигенетических изменений в нейронах.

Продемонстрированные цитогенетические эффекты мутагена циклофосфана

и стресса имеют практическое значение для обоснования подходов к

определению индивидуальной чувствительности организма к действию

генотоксикантов. Полученные в работе факты могут быть положены также в

основу разработки методов профилактики и коррекции патологических

постстрессорных состояний с учетом базовых генетических механизмов, лежащих

в основе их патогенеза. Следует отметить также включение в GenBank данных

сиквенса последовательностей гена grinl, определение высокой гомологии

ретротранспозону L1 и анализ числа копий генов grinl, ywhaz, gapdh, грИЗа.

Полученные результаты и выводы работы могут быть использованы для

чтения курсов лекций по физиологии, нейробиологии, нейрогенетике,

нейроэпигенетике, генетике развития для студентов биологических и медицинских

специальностей.

Достоверность и обоснованность выводов. Экспериментальные данные

получены на достаточно большом объеме животных (более 700 особей, 100

эмбрионов) с использованием комплекса традиционных цитогенетических и

современных молекулярных и иммуногистохимических методов исследования.

Арсенал использованных методов исследования адекватен поставленным задачам.

Полученные данные тщательно статистически обработаны, обдуманны. Поэтому

достоверность и обоснованность материалов диссертации не вызывает сомнения.

Структура диссертации. Работа построена по традиционному плану,

состоит из введения, четырех глав (обзор литературы, материал и методы,

результаты, обсуждение), заключения и выводов. Работа изложена на 246 сгр,

включает 50 таблиц 22 рисунками. Список цитированной литературы включает 683

источника (149 отечественных и 534 - иностранных).

Работа хорошо структурирована и оформлена, иллюстрирована

информативными микрофотографиями. Удачно представлены таюке данные в

таблицах. Все разделы читаются с большим интересом, так как написаны

эмоционально, четко, хорошим, свободным русским языком.

Обзор литературы (62 стр.) содержит 3 раздела, написан обстоятельно, дает

полное представление о состоянии проблемы и свидетельствует о широкой

эрудиции соискателя и глубоком знании и анализе данных по теме диссертации,

опубликованных с 70-х гг. прошлого века по н.в.:

В первом разделе обзора рассматриваются общие представления о стрессе и

постстрессорных патологиях. Второй раздел посвящен аспектам возбудимости ее

влияния как основного параметра функционального состояния нервной системы на

функции мозга и поведение. В этом разделе подробно рассмотрены все возможные

модели для изучения процессов реакции на стресс.

Большое внимание (3-й раздел обзора) уделено современным

представлениям о генетических, цитогенетических и молекулярно-клеточных

механизмах действия стресса в формировании постстрессорных состояний.

Всесторонне рассмотрены все имеющиеся к настоящему времени сведения об

особенностях организации хроматина, дана цитогенетическая характеристика

хромосом крыс, а также эпигенетические особенности регуляции экспрессии генов

в мозге.

В главе Материал и методы дано описание линий крыс и особенности

методов исследования материала, полученного от взрослых особей и эмбрионов.

Благодаря фотографиям не только результатов, которые получала Наталья

Алековна с использованием различных методов, но и аппаратной базы, глава

оказалась очень интересной для чтения.

В главе Результаты последовательно изложены полученные

экспериментальные данные. Фактически каждый подраздел этой главы

сопровождается небольшим введением, в котором подчеркиваются особенности

выполненного этапа работы. Каждый подраздел завершается резюме, что

способствует лучшему пониманию и анализу полученных в работе данных.

Все данные обстоятельно всесторонне обсуждены в соответствующем

разделе диссертации (глава Обсуждение).
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В Заключении суммированы и концептуально представлены основные

результаты работы.

Выводы сформулированы корректно.

Основные положения работы опубликованы в журналах, рекомендуемых

ВАК представлены на многочисленных конференциях и съездах. По теме

диссертации опубликовано 18 статей в рецензируемых журналах и 19 - в

сборниках научных трудов и материалах конференций.

Автореферат полностью отражает содержание работы.

Принципиальных замечаний к полученным результатам, тексту диссертации

и её оформлению нет. Вместе с тем, при чтении возникли небольшие замечания и

вопросы:

1. К сожалению, в обзоре литературы отсутствуют характеристики

гетерохроматина и входящих в их состав повторяющихся последовательностей

ДНК. По-видимому, это обусловлено немногочисленностью сведений о

структурной организации хромосом и архитектуре генома у крыс вообще и линий

крыс, использованных в настоящей работе в частности. Интерес к

конститутивному гетерохроматину и сателлитным ДНК обусловлен их

транскрипцией, обнаруженной в ответ на стресс (в частности, под действием

теплового шока в культурах клеток человека и, предположительно, под действием

физиологического стресса). Интенсивные исследования значения транскриптов

прицентромерной ДНК в развитии проводятся на мышах. В свете индуцированных

эмоционально-болевым стрессом изменений транскрипции этот вопрос в

литературе не рассматривается. Остается лишь надеяться, что в ближайшее время

этот пробел будет ликвидирован, поскольку крыса является часто используемым

экспериментальным объектом в биомедицинских исследованиях, моделью при

изучении комплексных болезней человека, а также, как убедительно показывает

работа Н.А.Дюжиковой, развития стресс-зависимых заболеваний.

2. В главе Материал и методы не упомянут метод FISH, который использован

в работе. Между тем, на рис. 16 (рис. 19 в Автореферате) представлены результаты

in situ гибридизации соматических хромосом крысы с ORF-фрагментом

регротранспозона LINE1, демонстрирующие распространение L1 в геноме крысы

Rattus norvegicus. Вопросы из каких клеток получены метафазные хромосомы,
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были ли какие-то особенности проведения FISH и пытались ли оценить этим

методом влияние стресса?

3. Следует отметить, что пол и возраст человека, подвергнутого

психотравматизации, оказывает влияние на течение заболевания, особенности

патологических последствий. В связи с этим вопросы - Известно ли что-то про пол-

специфические различия в организации гетерохроматина в разных клетках у крыс

на разных стадиях онтогенеза и особенности эпигенетических модификаций ДНК и

гистонов, в т.ч. в ответ на стресс? Почему исследование проведено только на

самцах крыс линий, селектированных по уровню возбудимости нервной системы и

эмбрионах крыс, полученных от самок крыс тех же линий? При этом пол

эмбрионов не учитывался?

4. В обзоре литературы приведены данные о «горячих точках» на

хромосомах крыс, в которых часто происходят хромосомные перестройки. Есть ли

какие-либо данные о преимущественной локализации «уязвимых» к стрессу

участков хромосом? Есть ли специфика мутагенного эффекта эмоционально­

болевого стресса не только по числу и спектру хромосомных аберраций, но и по

локализации в хромосомах? Поскольку результаты исследований на модельных

животных невозможно в полной мере экстраполировать на человека, такие данные

могли бы быть полезны (с учетом секвенирования геномов и синтении) для более

пристального внимания при исследованиях на человеке.

5. Еще про экстраполяцию данных на человека. Если многоплодная

беременность для крыс - норма, то для человека - патология. Наверно, стрессовые

факторы при беременности должны по-разному влиять на плодов в зависимости от

их числа в матке. Можно ли отнести многоплодие к физиологическим факторам

стресса у человека?

6. В последнее время активно обсуждается вопрос о трансгенерационном

переносе постстрессорных эпигенетических измененияй хроматина и их влиянии

на потомков. В диссертации убедительно показано сохранение модификаций при

воздействии на беременных самок. Планируете ли в дальнейшем попытаться,

учитывая богатый опыт и наличие удобной модели, попробовать разобраться более

детально в этом вопросе?
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7. Интересным направлением также является разработка подходов к

профилактике и коррекции патологических постстрессорных состояний. Интересно

узнать мнение соискателя о реальном состоянии исследований в этой области на

модельных животных и на человеке.

Высказанные замечания носят дискуссионный характер, не затрагивают

существа работы и не умаляют ее достоинств.

Заключение.

Таким образом, по актуальности, объему выполненных исследований,

новизне и теоретической значимости, а таюке практической ценности результатов,

их всестороннему обсуждению, обоснованности выводов диссертационная работа

"Цитогенетические и молекулярно-клеточные механизмы постстрессорных

состояний", выполненная Натальей Алековной Дюжиковой, представляет собой

законченный научный труд, вносящий вклад в понимание механизмов патогенеза

и манифестации постстрессорных патологических состояний у млекопитающих.

Диссертационная работа Н.А. Дюжиковой полностью соответствует требованиям

Положения о порядке присуждения ученых степеней (Постановление

Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года), а ее автор Дюжикова Наталья

Алековна достойна присуждения ученой степени доктора биологических наук по

специальности 03.03.01 - физиология.
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